3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.11.2014

№ 1714
Об утверждении Положения о порядке выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей Гусь-Хрустального района, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации
В соответствии с постановлением Губернатора Владимирской области от 22.05.2013 № 616 "Об утверждении Порядка выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации", постановлением администрации района от 10.12.2013 №2010 (ред. от 12.03.2014) «Об определении уполномоченных органов администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район по исполнению переданных отдельных государственных полномочий Владимирской области в части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», руководствуясь Уставом Гусь-Хрустального района
постановляет:
1. Утвердить Положение о порядке выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей Гусь-Хрустального района, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по социальной политике.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Гусевские вести» и разместить на официальном сайте администрации района.

И.о. главы района

А.Н. Соколов

Приложение

к постановлению администрации района

от 26.11.2014 № 1714
Положение о порядке

выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации

1. Настоящее Положение определяет процедуру выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей Гусь-Хрустального района (далее – Лица), содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.

2. Специалист администрации района, ответственный за ведение учета жилых помещений специализированного жилого фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:

2.1. За 6 месяцев до окончания срока действия договоров найма специализированного жилого помещения специализированного жилищного фонда направляет в управление образования администрации района список Лиц, у которых в текущем году истекает срок действия договоров.

3. Управление образования администрации района:

3.1. В течение 10 календарных дней со дня поступления списка от специалиста администрации района, ответственного за ведение учета жилых помещений специализированного жилого фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, направляет Лицам уведомления об истечении срока действия договора найма жилого помещения специализированного жилищного фонда и о необходимости проведения проверки условий их жизни в целях заключения договора социального найма либо договора найма жилого помещения специализированного жилищного фонда на новый срок при выявлении обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.

Обстоятельствами, свидетельствующими о необходимости оказания содействия Лицам в преодолении трудной жизненной ситуации, являются:

1) неудовлетворительная адаптация Лица к самостоятельной жизни, в том числе отсутствие постоянного заработка, иного дохода в связи с незанятостью трудовой деятельностью, наличие отрицательной социальной среды, совершение правонарушений и антиобщественных действий;

2) длительная болезнь, инвалидность Лица, препятствующие добросовестному исполнению обязанностей нанимателя, в том числе в связи с нахождением в лечебном или реабилитационном учреждении.

3.2. В течение 30 календарных дней со дня вручения вышеуказанного уведомления Лицам, проводит проверки условий их жизни и устанавливает факт наличия (отсутствия) обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания им содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.

3.3. По результатам проверки условий жизни Лиц готовит заключение о наличии или об отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания им содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.

Заключение основывается на комплексной оценке условий жизни Лица, исполнения им обязанностей по договору найма жилого помещения специализированного жилищного фонда, состояния его здоровья, эмоционального и физического развития, навыков самообслуживания, отношений в семье.

Заключение должно содержать вывод об обоснованности заключения договора найма жилого помещения специализированного жилищного фонда на новый пятилетний срок или заключения договора социального найма жилого помещения, занимаемого Лицом.

3.4. Направляет в комиссию по жилищным вопросам администрации района за 3 месяца до окончания действия договора найма жилого помещения специализированного жилищного фонда на каждое Лицо, заключения о наличии или об отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания Лицу содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, акт обследования их жилищных условий, а так же при наличии:

- справку с места жительства о составе семьи и гражданах, зарегистрированных в жилом помещении;

- справку о доходах Лица за предшествующий год;

- документы, подтверждающие наличие заболевания, инвалидности у Лица;

- документы, подтверждающих отбывание Лицом наказания (копии приговоров судов, справки из учреждений, исполняющих наказание).

4. Комиссия по жилищным вопросам администрации района:

4.1. В течение 30 календарных дней со дня поступления документов, предусмотренных пунктом 3.4. Положения, принимает решение:

1) об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда и заключении договора социального найма жилого помещения;

2) о заключении договора найма жилого помещения специализированного жилищного фонда на новый пятилетний срок.

5. Лицо уведомляется о принятом решении в письменной форме в течение пяти календарных дней со дня его принятия.

6. Решение комиссии по жилищным вопросам администрации района оформляется постановлением администрации района.

7. Постановление администрации района о наличии или об отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания Лицам содействия в преодолении трудной жизненной ситуации и решение комиссии по жилищным вопросам администрации района могут быть обжалованы в порядке, установленном действующим законодательством.